
TR Krkonoše a Podkrkonoší 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

žák se seznámí s TR Krkonoše a Podkrkonoší, s jeho kulturními, 

přírodními, technickými a jinými turistickými atraktivitami 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_28 

 Datum vytvoření: 26.2.2013 

 Ročník: 1 

 Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Turistické regiony České republiky 



Krkonoše a 

Podkrkonoší  



Krkonošský národní park 

 Krkonošský národní park, je chráněné území 

v severní části České republiky.  

 Z velké části leží na severozápadu okresu Trutnov, 

ale zasahuje také do okresu Semily a Jablonec 

nad Nisou.  

 Severní hranice parku je vedena po státní hranici, 

která ho současně odděluje od Karkonoskiego 

Parku Narodowego na polské straně Krkonoš.  

 Hranice ochranného pásma dále pokračuje od 

Žacléře, k Mladým Bukům, Rudníku, Vrchlabí, 

Jilemnici a Vysokému nad Jizerou 



Sněžka  

 Nejvyšší hora v České republice ve 
tvaru trojbokého jehlanu měří 1602 m.  

 Pojmenování vzniklo od přídavného 
jména Sněžná „sněhem pokrytá“.  

 Poprvé prý na Sněžku vystoupil roku 
1456 neznámý Benátčan.  

 Od roku 1949 na Sněžku jezdí 
sedačková lanovka z Pece pod 
Sněžkou. 



Labe 

 jednaz největších řek a vodních cest 
Evropy, pramení v Krkonoších na severu 
Čech, protéká Německem a do Severního 
moře  1154 km dlouhá (v Čechách 
358,3 km) 

 celková délka toku Černého potoka, Teplé 
Vltavy a Labe od soutoku s Vltavou do 
moře činí 1329 km 



Lyžařská střediska a významná 

města 

 Špindlerův Mlýn 

 Pec pod Sněžkou 

 Harrachov 

 Jánské Lázně 

 Vrchlabí 

 Hořice 

 
 



Harrachov 

 rekreační středisko západních Krkonoš s areálem 
skokanských můstků 

 

 Další atraktivity: 

 

◦ jedna z nejstarších českých skláren 

◦ hornické muzeum  

◦ lanovým parkem  

◦ bobová dráha 

 



Janské Lázně 

 lázeňské město 

 rozkládá se na úpatí Černé hory (1299 m. n. m.), 
na jejíž vrcholek vede přímo z města kabinová 
lanová dráha  

 druhé nejlépe hodnocené lyžařské středisko v 
České republice 

 jsou jedinými lázněmi na české straně Krkonoš  

 v blízkém Polsku-Dolním Slezsku je pro srovnání 
12 lázeňských míst 

 Ideální pro lyžaře, pro cyklisty i pěší turisty 



Vrchlabí 
 je také nazýváno "branou do Krkonoš" nachází 

se v nadmořské výšce 450 metrů  
 ideálním výchozím bodem pro výlety do centrální 

části Krkonoš  
 dominantou města je zámek  
 jeho stavbu započal Kryštof Gendorf z Gendorfu 

v roce 1546 a  patří k nejstarším renesančním 
budovám v Čechách 

 původně obklopen 12 metrů širokým vodním 
příkopem  

 návštěvníkům je přístupná pouze vstupní hala, 
kde mohou obdivovat dveře s nakládanými 
motivy a obrazy posledních ulovených medvědů 
v Krkonoších 

 dnes je zámek sídlem městské rady  

 



Další atraktivní místa 

 Hořice – město s kamenickou tradicí, 
vrch Gotthard – kamenická díla 

 Lyžařské areály - Černá hora s 
kabinovou lanovkou, lyžařský areál 
Černý Důl, lyžařský areál Žacléř – 
Prkenný Důl a Skiareál Špindlerův 
Mlýn.  

 Obří důl – jedno z nejkrásnějších 
krkonošských údolí s cennou florou 
mezi Pecí pod Sněžkou a úpatím 



Hrady a zámky 

 Pecka 
 Kuks 
 Vrchlabí 



Hrad Pecka 

 
 první písemná zmínka o hradu Pecka je z 

roku 1322  

 jako jeho majitel je uváděn Budivoj z Pecky  

 sloužil původně k ochraně zemské hranice 
a zlatých dolů u obce Stupná, kde se těžilo 
po celý středověk 

 měl dvě obranné věže propojené hradební 
zdí a jeden obytný palác v jižní části 
nádvoří  

 kolem hradu byl vyhlouben příkop, takže 
přístup byl možný pouze přes padací most 
 

 

 



 od konce 15. století usilovali majitelé hradu o 
další rozšiřování obytných částí – zpočátku, za 
vlady Hořických z Hořic, ještě v gotickém stylu, 
od druhé poloviny 16. století, za Škopků z 
Bílých Otradovic byla postupně realizována 
celková renesanční přestavba 

 úpravou interiéru ji na začátku 17. století završil 
Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic 

 obdélníkové nádvoří a z vnitřní i vnější strany 
zdobeno sgrafity a malovanými erby rodu 
Škopků a Harantů 



Kuks 

 z rozsáhlých komplex bývalých lázní, zámku a 
dalších staveb je v Kuksu zřejmě nejzajímavější 
barokní špitál milosrdných bratří s kostelem 
Nejsvětější Trojice a tzv. Betlém 

 špitální kostel byl vystavěn podle plánů G. B. 
Alliprandiho v letech 1707-1715, zadavatelem 
stavby byl hrabě František A. Špork  

 při pohledu na průčelí kostela se na pravé straně 
od něj nachází sochařský alegorický cyklus 12 
Neřestí, na druhé straně cyklus 12 Ctností  

 kromě jedné všechny tyto hodnotné sochy vytvořil 
Matyáš. B. Braun  

 vlastní špitál založil hrabě Špork roku 1708 a byl 
vystavěn krátce po roce 1715  



ZOO Dvůr Králové 

 ZOO Dvůr Králové má více než 
60letou historii.  

 během této doby se změnila 
z původního malého zookoutku 
v jednu z největších zoologických 
zahrad v Česku a jednoho 
z nejvýznamnějších chovatelů 
afrických zvířat ve světě 



Tvrz Stachelberg 

 Byla vybudována jako největší 
pevnostní komplex československého 
pohraničního opevnění, dokončen 
však byl pouze jeden z dvanácti 
plánovaných objektů.  

 Dnes se zde nachází vojensko-
historické muzeum. 



Ozubnicová železnice Tanvald-

Desná-Kořenov-Harrachov 

 
 Stala se pravidelným cílem cest pro 

obdivovatele železnice a technických 
památek z celé Evropy a 

 V roce 1992 byl úsek Tanvald - Kořenov 
prohlášen Ministerstvem kultury ČR za 
kulturní památku. 
 



SÁŇKAŘSKÁ DRÁHA SMRŽOVKA 

 
 Sáňkařská dráha, která proslavila 

Smržovku nejen u nás, ale také v 
zahraničí, byla vybudována v roce 
1912 a ta, která tu stojí nyní, vznikla v 
letech 1972 - 1975.  

 Je dlouhá  1 020 m, má převýšení 82 
m, dosahuje se zde průměrné 
rychlosti 79,6 km/h, maximální 103 
km/h. 



Použité zdroje a literatura 

 DAVID, Petr. Krkonoše. Praha: Soukup & David, 2010, ISBN 

978-80-86899-53-4 . 

 TŘICÁTNÍK, Jan. Geografie cestovního ruchu České 

republiky. České Budějovice: JU ZF, 1996, ISBN 

8070401966, 9788070401965.  

 SONKOVÁ, Pavlína. Oblasti cestovního ruchu v České 

republice. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-

přírodovědecká fakulta, Ústav lázeňství, gastronomie a 

turismu, 2012, ISBN 978-80-7248-716-5. 

 

 


